ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

LOCAL – FLORIANOPOLIS

EMPRESA – JSD TELECOM

DATA – 24/05/2024

ASSUNTO - Proposta de Apreciação e Deliberação do ACORDO COLETIVO DE

TRABALHO – 2024

APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO

2024

Aos vigésimo quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte quatro, reuniram-se em

Assembleia Geral Extraordinária  , na sede da Empresa JSD TELECOM., na cidade de

Florianópolis  os trabalhadores desta Empresa, no horário das 14h00 min em primeira

convocação com qualquer número, trinta minutos após, para apreciação e deliberação do

ACT-2024 da empresa JSD TELECOM,  conforme lista de presença, na forma do edital

de convocação publicado no jornal Diário Catarinense do dia 08/01/2024 para

empregados das empresas de Telecomunicações e Operadores de Mesas Telefônicas

(Telefonistas em Geral), trabalhadores em Empresas de Telefonia Celular Móvel (todas as

bandas), Serviços Tronca lizados em geral, e Afins, receptivos ou originados (Telemarketing,

Teleatendimento, Call-Center, Casc-Central de atendimentos e Serviços, CRC-Central de

Relacionamento com Cliente Tele-Vendas, e Serviços Afins), Trabalhadores em Sistema

Provedores de Internet; Trabalhadores em Rádio chamada, Serviços de Gestão, Empresas

Operadoras em Transmissão de Dados e Correios Eletrônicos, Trabalhadores em Empresas

Instaladoras, Reparadoras, Revendedoras, Beneficiadoras e Mantenedoras, e Prestadoras de

Serviço, Indústria e Fabricantes de Equipamentos e Sistema de Telecomunicações na base

territorial do Estado de Santa Catarina – SINTTEL-SC. Iniciados os trabalhos, foi composta a

mesa, presidida  e secretariada por Erisvaldo Souza Gomes Junior Aberta a sessão,

passou-se a leitura do Edital de Convocação passando-se na sequência a apresentação e

discussão das condições coletivas estabelecidas mediante negociação entre o SINTTEL-

SC e a Empresa, para a celebração do Acordo Coletivo 2024. Foram lidas todas as

cláusulas da proposta negociada, e após informações acerca do alcance e significado das

mesmas, e estando os empregados participantes da assembleia devidamente esclarecidos,

foi colocada pela Presidência da Mesa, a proposta para deliberação. Passou-se então a

votação para aprovação ou não da proposta. Computados os votos, a proposta foi

aprovada, com 100%  a favor, nenhum contra e nenhuma abstenção, ficando a Diretoria

do SINTTEL-SC autorizada a firmar o Acordo Coletivo de Trabalho 2024 junto aos

representantes da Empresa JSD TELECOM. Nada mais tendo a relatar, eu Erisvaldo

Souza Gomes Junior, lavro esta ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada.

DocuSign Envelope ID: 013D0D8F-5AD0-46D8-93D6-50C5D14AA323